Quoniam autem interpellationibus quae nobis fiunt semper omnium assidue mulieres audimus ingemiscences et dicentes, quia quidam earum concupiscentia detenti ducant in domibus suis, sacra tangentes eloquia aut in orationis domibus iurantes habituros se eas legitimas uxores, taliter eas habentes tempore multo et forte suscipientes filios, deinde dum se satiaverint earum desiderio, aut extra filios aut cum filiis proicientes de suis domibus, iudicavimus etiam hoc oportere sanare: ut si mulier hanc figuram vir eam accepit domi ut uxorem legitimam haberet et filiorum legitimorum matrem, nequaquam penitus licentiam ei esse hanc de domo praeter ordinem legis expellere, sed habere eam legitimam et filios suos ei esse. Et illam quidem, siquidem indotata sit, nostrae constitutionis uti bonis, quartam substantiae viri percipiens, sive expellatur sive prius moriatur vir, non perscrutantibus nobis sive repudio utens dimittat eam sine etiam sine hoc: neque enim verisimile est eum mittere repudium qui et ipsas nuptias denegat. Sed si eam irrationabiliter expellat de domo, hoc ipsum sit adversus virum iusta causatio, et mulier hoc facto repudium ei mittat et exigat quartam, si uxor ostensa fuerit exitisse, licet extra dotem convenerit iuriurando credens: Quid enim agat aliud quae ad dotem non est idonea, quam ut semet ipsam sub omni dote contradat?

1 Sit autem et soboles legitima etiam invito patre. Qui enim ad hoc nuptias fecit et filios procreavit,

in bellis consumptae cupiditas res est magno studio digna et quae merito laudetur. Itaque quod attinet et ad viles personas et ad milites armatos obscuros et agricolae licentia sit iis etiam sine scriptura conveniendi et coniungendi sibi mulieres, atque liberi legitimi sint, qui parentum mediocritatem vel militaria aut rustica negotia et inscientiam adiuvant.

V. Quoniam autem ex additionibus quibus semper petimus omnium quidem frequentissime mulieres conqueri et nutiare audimus, esse qui affectione erga ipsas victi domum eas ducant et divinis scripturis tactis vel in oratoriis sacramento praestito se eas legitimas uxores esse habituros ita per longum tempus eis utantur et liberos fortasse procreent, deinde ubi cupiditate earum satiati sint vel sine liberis vel cum liberis eas domibus eiciant, etiam huic rei remedium adhibendum esse iudicavimus. Et siquidem mulier modis legitimis ostendere potuerit, virum ea se condicione in domum recepisse, ut legitimam uxorem et liberorum legitimorum matrem haberet, nullo iam modo illi licentia detur contra legis constitutionem eam domo expellendi, sed habeat eam legitimam sintque liberi ei legitimi. Atque illa siquidem indotata sit, beneficium ex constitutione nostra concessis fruatur, ut quartam partem substantiae viri accipiat, sive eiecta sit sive etiam antea virum amiserit. Qua in re non laboramus, utrum eam repudio usus an sine eo dimiserit: neque enim verisimile est eum repudium illi mittere qui ipsas nuptias infutiat. Verum si eam sine ratione domo eiecerit, hoc ipsum adversus virum causa sit, et mulier hoc facto et repudium ei mittat et quartam partem exigat, si uxor fuisse probetur, etiamsi sine dote ad eum venerit iuriurando confisa. Quid enim aliud egerit ea cui dotis copia non est nisi ut se ipsam loco omnis dotis tradat? Sit vero etiam suboles legitima vel invito patre. Nam qui propterea uxorem duxit et liberos procreavit, ut mulier

6 μετριότητι] aut mediocritatem (i. e. ἢ μετριότητι) § || 7 βοηθούμενοι M || 9 *δὴ] δὲ M om. § (cf. adnot.) || 11 sq. εἶτα ταύτας et καὶ om. § || 15 leg. παιδοποιούσιν-ται? || 18 καὶ εἶπερ] ut si § || 25 διατάξεως] Nov. LIII c. 6 || 29 *ἀποπέμψει M dimittit v. l. § || 30 ταύτη om. § || 33 αἰτία] iusta causatio §

1 *concupiscentiae libri || studiosae RVV¹ || 2 sicut RV || et add. vulg. || 3 et non scripto] ex non scripto R² et ex non scripto vulg. || 5 sinueque] sint R¹ T¹ || legitimi] matrimonii R¹ || quij] quia R¹ aut om. vulg. || medioerem R¹ || 6 vel] aut T¹ || operationes T¹ || 8 rubr. Qui sunt legitimi filii vel naturales vel neutrum eorum i. e. (i. e. om. R) ex dampnata copulatione RT in marg. (ex Iul.) ||

9 fuerint R || assidue VT al.] tamen assidue R vulg. || audimus T] audiimus RV vulg. || ingemiscences RT² || 10 corum V¹ || 11 ducant om. R¹; eas add. vulg. || 12 tenentes R¹ || 15 sacraurrit eorum R¹ || 17 *sancire libri] ut] leg. et? || 18 quia] quam R¹ || 19 vir] ū (i. e. ubi) V earum V¹ || acceptit V² T] accepit R, om. V¹ || ut] aut R¹ || 23 illam quidem siquidem T al.] illam quidem si R illa siquidem V || 25 substantiam V || percipientem vulg. || 26 vir] u (i. e. ubi) V¹ || 27 dimittat T² vulg.] dimittet RT¹ dimittens (del. V³) dimittatur V || 29 quij] quia V || 31 causatio] c=actio V¹ exactio V³ || 33 iuriurando R¹ iusiurandum T¹ || 35 ipsum R¹ || sub] pro vulg. || omni] di (i. e. dei) R || 36 contraxit V || 39 fecerit et filios procreaverit R² T

σίων αὐτῶ παιδῶν τὴν γυναῖκα γενέσθαι μητέρα, οὐκ ἂν γένοιτο δυνατὸς τοὺς ἐκ τῶν τοιούτων τεχθέντας γάμων αὐτῆς εἰς νοθεῖαν ἐκβαλεῖν, οὐδὲ τις αὐτὴν ἰσῶς γάμου μετὰ τὴν τελευταίαν τῆς γαμετῆς ἢ τὸ ρεπούδιον συναλλάττων τοὺς ἐξ ἐκείνων βούλευσθαι τῶν γάμων μόνους εἶναι γνησίους, ἀλλὰ μὴ καὶ τοὺς ἐμπροσθεν. συζευχθεῖσαν γὰρ ἂν καὶ οὗτοι τοὺς δευτέρους, καὶ ἔσται πάντων ὁμοίως πατὴρ, μάγιστρος ὄντος τῶν γάμων τοῖς μὲν προτέροις Θεοῦ τοῖς δὲ δευτέροις τοῦ νόμου. Οὗτος ἦν ὁ νόμος ὑπὲρ τῆς ἀσφαλείας κείσθαι τῶν γάμων συμβαλλόντων· καὶ οἱ παῖδες, εἰ μὲν ἐκ τοιούτων προέλθοιεν γονεῖαν, ἔσονται γνησίοι καὶ τῶν ἐπὶ τοῖς γησίοις κειμένων ἀπολαύσουσι νόμων·

ut mulier legitimorum ei filiorum fieret mater, non potest ex tali natos germinare rursus ut naturales abicere, neque quasdam postea forte nuptias post mortem uxoris aut repudium contrahens eos qui ex illis nascuntur nuptiis velle [habere] solos esse legitimos, nisi eis etiam illi priores fuerint copulati, quorum similiter pater est, teste existente nuptiarum priorum quidem deo, secundarum autem lege. Eadem nobis lex pro cautela sit nuptias contrahentium, et si filii quidem ex talibus processerint nuptiis, erunt sui et his legibus quae sunt de suis positae fruentur;

CAPUT VI.

εἰ δὲ παρὰ ταῦτα γένοιτο, μὴ μέντοι ἐκ καταδε-
καμένης προέλθοιεν συναφείας, ἔσονται νόθοι καὶ
τῶν παρ' ἡμῶν φιλοτιμηθέντων τοῖς νόθοις εἴτε ἐκ
διαθήκης εἴτε ἐξ ἀδιαθέτου τεύχονται. τοὺς γὰρ ἀπὸ
τῶν καθάπαξ παρ' ἡμῶν κειμένων τε καὶ διὰ
τοῦτο κεκωλυμένων γάμων προίοντες οὐδὲ νόθους
κλιπτόν οὐδὲ μεταδοτέον αὐτοῖς οὐδεμίαν φιλανθρω-
πίας, ἀλλ' ἔστω καὶ τοῦτο τιμωρία τῶν πατέρων τὸ
γινώσκειν ὡς οὐδ' ὅτι οὖν οἱ τῆς ἀμαρτανόσεως ἐπι-
θρμίας αὐτῶν ἔξουσι παῖδες.

Ἐπιλογος. Τα παραστάνα τοίνυν ἡμῖν καὶ εἰς
ἀνθρώπων θεραπείαν καὶ τῆς φύσεως ἀναπλήρωσιν
διὰ τοῦδε τοῦ νόμου διορισθέντα ἢ σὴ ὑπεροχὴ φα-
νερά πᾶσι ποιησάτω προγραμμάτων τιθεμένων, δι-
ὼν ἅπασιν ὁ νόμος ἔσται σαφῆς, γινώσκουσι καθ' ὃν
περὶ τῶν τοιούτων πολιτεύονται τρόπον, καὶ τὴν
ἡμετέραν ἐννοοῦσι πρόνοιαν ὅτι πάσης ἀσχολίας ἐτέ-
ρας τὴν αὐτῶν ἀφέλειαν προτίθεμεν.

Dat. (prid.) non. Iun. CP. imp. dn. Iustiniani pp.
Aug. ann. XII. Iohanne v. c. cons. ind. I. τοῦ θ' μω
ἔτους. [a. 538]

si quid autem praeter haec fiat, non tamen ex conscripta procedant copulatione, erunt naturales et quae a nobis largita sunt naturalibus sive ex testamento sive ab intestato potentur. Eos enim qui semel ex odibilibus nobis et propterea prohibitis nuptiis procedunt, neque naturales vocandi neque participanda eis ulla clementia est, sed sit supplicium etiam hoc patrum ut agnoscant, quia neque quicquam peccatricis concupiscentiae eorum habebunt filii.

Ἐπιλογος. Quae igitur placuerunt nobis et ad hominum medelam et naturae plenitudinem per hanc legem statuta sunt, tua celsitudo manifesta faciat universis programmatibus positis, per quae omnibus lex erit aperta, cognoscentibus secundum quem circa talia conversentur modum, et nostram considerantibus providentiam, quia omni occupationi alteri eorum utilitatem praeponimus.

Dat. prid. non. (Iun.) Constantinopoli imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XII. Iohanne v. c. cons. [a. 538]

legitimorum sibi liberorum fiat mater, fieri non poterit ut eos qui ex eiusmodi nuptiis nati sunt, rursus in naturalium conditionem detradat, neque si quas forte postea nuptias post mortem uxoris aut repudium contrahat, eos solos qui ex illis nuptiis sint legitimos esse velit neque vero eos quoque qui antea nati sunt. Contingentur enim hi quoque cum secundis, eritque omnium similiter pater, cum prioribus quidem nuptiis testis sit deus, secundis autem lex. Haec nobis lex pro securitate eorum qui nuptias contrahunt posita sit: atque liberi, si quidem ex eiusmodi parentibus progeniti sint, erunt legitimi et fruentur legibus quae de legitimis latae sunt;

VI. sin contra ea factum sit, modo non ex damnata copulatione provenerint, erunt naturales atque iis quae a nobis naturalibus praebita sunt sive ex testamento sive ab intestato potentur. Nam qui e nuptiis nobis plane invisit et propterea prohibitis nascuntur, ne naturales quidem sunt vocandi neque ullius liberalitatis participes faciendi; verum sit hoc quoque supplicium parentum, ut sciant liberos ex improba ipsorum cupiditate natos nihil quicquam esse habituros.

Ἐπιλογος. Quae igitur nobis placuerunt et ad hominum salutem ac naturae supplementum per hanc legem definita sunt, tua sublimitas manifesta omnibus faciat edictis propositis, per quae lex omnibus erit dilucida, unde cognoscant quemadmodum sibi in eiusmodi rebus vivendum sit nostramque providentiam intellegant, quod omni alii negotio ipsorum utilitatem praeponimus.

6 ἀλλὰ μὴ — ὁ ὁμοίως πατὴρ] nisi eis etiam illi priores fuerint copulati, quorum similiter pater est § 10 ὄντος] Eadem § 12 γονεῖαν] nuptiis (i. e. γάμων) § 13 sq. τῶν — νόμους] his legibus § 15 εἰ δέ] si quid autem § 33 subscr. om. Iul.] prid. non. (Iun.) §, πρὸ α' nov. Ἰωνίων Ath.] non. Iun. M μνηί ἰοννία Theod.] CP. dn. imp. Iustiniani (corr. Iustiniano) pp. aug. ann. XII. M (cf. §), βασιλείας Ἰουστινιανοῦ τὸ ιβ' Ath. ἔτει ιβ' τῆς βασιλείας Theod.] § 34 Iohanno uc. cons. ind. α. τοῦ θ' μω ἔτους (i. e. anni 849 aerae Syriacae Seleucidarum, quae inc. ab a. 312/311 a. Chr. n.) M ὑπατείας Ἰωάννου ἰνδικτίωνος τετάρτης (errore ex nota δ' pro α' scripta) Ath. ὑπατείας Ἰωάννου Theod. Iohanne (Bilisario v. l.) uc. consule §

de eo V¹ || 9 lex] lege V¹ || 10 si] sci R || 11 legi*** V¹ fruebuntur RT || 15 aut R¹ || praeter vulg.] post libri 16 conscripta VT vulg.] scripta R proscripta Heraldus rer. quotid. I 3; leg. contempta? || procedant Heraldus] procedat libri || 17 naturalibus] de naturalibus V³ || 18 sive ab intestato om. R || 19 odilibus V¹ || 20 * nocari libri || 21 eus R¹ || est clementia R || 22 etiam] et R || 23 peccatrices R¹ T¹ || 25 placuerunt igitur R || 27 sunt om. V¹ || 28 programmaticis R || 30 couersentur V || morum R¹ nostra R || considerantibus vulg.] considerauimus VT consideramus R || 31 providentiam] per providentiam (providentia R²) R || 32 praeponimus V³ vulg.] proponimus RV¹ T || 33 subscr. praestant V Bamb. I Ambracensis || nonos VAmbr. || Iun. add. vulg. || Const. pol. V Constantinopolim Bamb. I Ambr. || dōn. V dominus Bamb. I Ambr. || 34 Iust. VAmbr. Iustinianus Bamb. I || XII Ambr. duodecimo Bamb. I || XIII V || Iohanne uc. (iuc. Bamb. I) cons. Bamb. I Anbr.] Bilisario uic. consil. V

1 ut] et R¹ V¹ || fient R || 3 postea uero forte R¹ || 5 illius V || habere V vulg., habebit RT, om. cod. Hamburgensis || 8 quidem priorum R² quidem om. V || deo]

LXXV.

Auth. LXIII.

<DE APPELLATIONIBUS SICILIAE.>

Idem Aug. Triboniano quaestori sacri palatii.

Tua cognoscit sublimitas utpote operi quaestorio praeposita et nostri consilii particeps constituta, quod Siciliae provinciae secundum instar antiquitatis praetorem praefecimus, eius ut gubernatione omnia privata peragantur et militares expensae procurantur. Nam publicas eiusdem insulae functiones sub iurisdictione viri excellentissimi comitis sacri patrimonii per Italiam esse antiqua consuetudo tradidit, cuius auctoritate tam exactio quam illatio earum procederet. Sed quia lites in tanta provincia moveri necesse est, volumus ut, si quando appellatum fuerit a praetore vel a duce vel ab aliquo iudice eiusdem insulae, appellationes omnes ad tuum fastigium tuamque sedem remittantur, et ipse merita earum more consultationis discutias et ad nostram referas scientiam, quatenus tua nobis cognita dispositione ex nostra auctoritate lis dirimatur, neque ad anteriorem Romam neque ad alium iudicem huius regiae civitatis eatur, sed ipse vice sacri cognitoris audias et litem dirimas. Et non solum haec tuam iurisdictionem respicere decernimus, sed etiam si quid aliud civile ordinatur quod confirmatione indigeat, id est pro defensoribus vel patribus civitatum decretum, [nam] id quoque ad tuam sedem remitti, ut per tuam sententiam nostramque auctoritatem roboretur: quia semper Sicilia quasi peculiare aliquid commodum imperatoribus accessit, et oportet res civiles, cum aliquam habuerint dubitationem, nostri quaestoris iudicio dirimi, quod accipere a tua sublimitate censemus, quam nos proveximus, quam legitimo operi praeposimus, cuius opere atque industria omnis legum ambiguitas, omnis latitudo in praesentem concordiam et pulchram breviter pervenit.

Quae igitur per hanc divinam legem nostra decrevit aeternitas, tua sublimitas sciens praceptionibus suis admoveat Sicilienses iudices, quatenus sciant, cui debeant causas appellatione suspensas referre, ut per tuas tuorumque successorum suggestiones omnia nobis manifestentur et videamur per semetipsos easdem causas peragere. Esse enim non indignum putavimus, <ut> Siciliam nostrum quodammodo peculium constitutum nostrorum particeps consiliorum quaestor sub iurisdictione sua suscipiat.

(Dat. *** Dec. CP. imp. du. Iustiniani pp. Aug. anno XI. p. c. Belisarii vc. anno II.)